

اعلامیه

بخاطر هماهنگی

روز بزرگداشت رفقای به خون خفته ما و درپیشاپیش آنها

رفیق اکرم یاری

حزب کمونیست (مائویست) افغانستان چندی قبل فراخوانی را بخاطر هماهنگی روزیادبود رفقای جانباخته جنبش دموکراتیک نوین افغانستان، بیرون داد. این فراخوان درگام اول دلیل این مسئله را که چرا سوسیال-امپریالیزم شوروی و مزدوران جنایتکار آن رفقای پیشگام ما را بقتل رسانیدند بیان میکند و میگوید که آنها در راه رهایی مردم افغانستان و دموکراسی نوین، سوسیالیزم و کمونیزم به قتل رسیده اند. فراخوان در قدم بعدی به اشک تمساح ریختن توطئه گرانه امپریالیست ها و رژیم پوشالی کابل تماس میگیرد. به تعقیب آن از توطئه گری تسلیم طلبان حرف میزند که چگونه قرابت خونی و خاندانی رهبران و پیشگامان جنبش دموکراتیک نوین افغانستان را مورد سوءاستفاده قرار داده و تلاش میکنند تا مرگ سنگین تر از هندوکش رفقای پیشگام ما را در عریضه دادخواهی شان به "سازمان حقوق بشر" امپریالیست ها بگجانند.

به تعقیب فراخوان حزب کمونیست (مائویست) افغانستان، "هواداران جنبش دموکراتیک نوین افغانستان (شعله جاوید)" فراخوانی را تصویب و با تائید روز 7 قوس بمنابیه روزگرمیداشت رفقای جانباخته جنبش موافقت شان را صدور بیانیه ای اعلام نمودند.

"مائویست های افغانستان" معتقداند که پیشگامان جانباخته جنبش مائویستی افغانستان و در پیشاپیش آنها رفیق اکرم یاری و تمام آنها یکی که در راه استقلال کشور از سیطره خونین سوسیال-امپریالیزم و امپریالیزم علیه میهن فروشان مزدور خلق و پرچم مبارزه کرده و بجوادانگی پیوسته اند سزاوار گرامی ترین یادآوری ها و سنگین ترین سکوتها میباشند. آنها تاریخ درخشان مبارزات خلق کبیر افغانستان را با خون خویش رقم زده اند. یاد آنها باید از جانب جنبش مائویستی افغانستان، انقلابیون میهنپرست و خلق کبیر این کشور متناسب با ماهیئت مبارزات آنها قدردانی شده و فرهنگ شورشگری، انقلاب خواهی و تسلیم ناپذیری آنها بمنابیه آتش سوزانی در قلب تاریخ خلق کبیر ما فروزان باقی بمانند. برای چنین روزی 7 قوس یعنی روزیکه رژیم جلادان مزدور لیست های طویلی از قربانیان شان را بر دیوار چسبانیدند، از نظر زمانی منطقی است و از نظر تاریخی مناسب. لذا، مانیز این روز را روز بزرگداشت ناخدایان رزمنده ای که کشتی جنبش انقلابی افغانستان را بر بال طوفانهای تاریخ نشانیدند و همچنین روزگرمیداشت قله های شامخی چون مجیدکلکانی، قاضی ضیا، بشیربهن، عزیز طغیان، نادر پویا، ملنگ عمار و... غیره که بیهراس از مرگ بنبردمتجاوزین اشغالگرا شتافتند و شجاعانه رزمیدند و بخون خفتند اعلام می کنیم.

مائویست های افغانستان معتقداند که دولت پوشالی باحیله گری و مکاری در مرگ جانباختگان شعله ای و میهنپرستان کشور ما ناشیانه ژست مغمومین را میگیرند. هیچکسی بغیر از عده ای

تسلیم شده های بی ایمان و ساده لوحان از دنیای بی خبر باور نخواهد کرد که یک دولت مزدور و میهن فروش دست نشانده در مرگ شعله ای های انقلابی و میهن پرستان شجاع کشور ما واقعاً غمگین خواهند بود!

"مائویست های افغانستان" تاکید می کنند که رفیق اکرم یاری و رفیق صادق یاری به دلیل مبارزه برحق و عادلانه شان علیه استثمار، استعمار و نابرابری انسان بدست جلدان میهن فروش خلق و پرچم بقتل رسیدند نه بخاطر تعلقات خانوادگی، قومی، مذهبی و یازبانی شان. رفیق اکرم یاری و رفیق صادق یاری آگاهانه طبقه خانواده شان را ترک گفته و طبقه کارگر و صف زحمتکشان افغانستان را انتخاب و در راه رهائی آنها عاشقانه جان دادند. به این لحاظ این رفقای بزرگ در گام اول به گردان رهبری جهانی پرولتاریا و در گام دوم به طبقه کارگر و خلق افغانستان تعلق دارند به خوانین و خانزاده های جاغوری.

"مائویست های افغانستان" معتقدند که آه و ماتم "بی بی سمکنی های تسلیم شده" و باسواد شده های "قم" و "مشهد" با علم کردن یکی از اعضای خانواده یاری تلاش مزورانه ای است برای تحکیم موقف و موقعیت خودشان نزد امپریالیست ها.

"مائویست های افغانستان" معتقدند که برافروختن جنگ های تجاوزی و اشغال کشورهای مستقل و آزاد بزرگترین نقض حق حیات و حقوق بشر است. امپریالیست ها تحت قیادت امپریالیسم امریکادری کمتر از 15 سال اخیر دو جنگ تجاوزی و خانمان براندازی یعنی تجاوز بر افغانستان و کشتار مردم این سرزمین به بهانه "مبارزه با تروریسم" و تجاوز بر عراق و قتل عام مردم آن به بهانه نابودی سلاح کشتار جمعی صدام حسین، به راه انداخته اند. عراق و افغانستان را با پرتاب بمب هائیکه با کلاهک یورانیوم سنگین مجهز اند با مواد رادیو اکتیف که سرطان زابوده و باعث معیوب شدن طفل در شکم مادر میشود، آلوده ساخته اند. علاوه بر آن در این دو کشور در طی بیشتر از یک دهه هر روزه هانفر بقتل رسیده و میرسند. موازی به این جنایت، امپریالیست ها با استفاده از هواپیماهای بدون سرنشین روزانه ده ها انسان بیگناه و اطفال را در وزیرستان، یمن و سومالیا بقتل میرسانند. به این صورت امپریالیست های امریکائی و اروپائی بزرگترین نقض کنندگان حقوق بشر اند و سازمان حقوق بشر آله بیمقدار و بی ارزشی است در خدمت آنها. این سازمان جنایات امپریالیست ها را فقط با بیرون دادن گزارشهای کشدار "مذمت" میکند، اما زمانی که یکی از کشورهای جهان به نفع امپریالیست هاتن در ندهد، این سازمان بلا وقف "نگران اش را از نقض حقوق بشر در آن کشور اعلام میکند" تا زمینه مداخله نظامی امپریالیست ها را آماده سازد.

امپریالیست ها جنایت کارانی مانند عبدالرشید دوستم، قسیم فهیم، کریم خلیلی، محمد آصف محسنی، محمد محقق، عبدالرسول سیاف و امثالهم را براریکه قدرت نشانده اند و سازمان حقوق بشر از کشتار جنایتکارانه 3500 تن اسیر در دشت لیلی حتی اعتراضی هم از خود نشان نداد. به این قسم فاکتهای مسلم تاریخی و واقعیهای عینی نشان میدهند که سازمان حقوق بشر هرگز مخالف جنایت و نقض حقوق بشر به واسطه بزرگترین نقض کنندگان آن نبوده و نیست. و تا زمانی که جنایتکاران و آدمکشان به فرمان امپریالیست ها قتل و جنایت میکنند، هیچ

مشکلی در میان نیست. لذا کسی که از حقوق بشر کمک میطلبد یا به ماهیئت این آله بیمقدار در دست امپریالیست های آگاه نیست و یا آگاهانه در چشم خلق خاک میریزد. بنمایش گذاشتن فردی از خانواده رفیق یاری برتریون "آه و فریاد" و "عریضه بردن" به سازمان حقوق بشر معنی دیگری جز زینه استخوانهای رفیق یاری بسوی بام شهرت معنی دیگری ندارد.

رفقا!

تازمانیکه ما بر محور خطی که رفیق یاری آن را کشیده است، متحدنباشیم خرده بورژواهای تسلیم طلب که در هوای شهرت و ثروت حتی گورابا و اجداد شان رابه آتش میکشند از نام و نشان رفقای پیشگام ما به اشکال مختلف سواستفاده خواهند کرد. مانبایدتنها "بدی"، "اشتباه" و "نارسائی" یکدیگر را ببینیم، بلکه خوبی ها، پیشرفت ها، سمت و سوی حرکت و ماهیئت یکدیگر را نیز ببینیم و بامعیار "منافع کلی انقلاب" و طبقه آنرا اندازه گیری کنیم نه با احساسات فردی ما. بدون چنین موضعگیری خالص طبقاتی و بزیرپا گذاشتن احساسات فردی خویش در منافع طبقه و انقلاب پرولتری حل نخواهیم شد.

جاودان بادیادر رفیق اکرم یاری و سایر مائویست های بخون خفته افغانستان

جاودان باد یاد مجید کلکانی و میهنپرستان بزرگ دیگر افغانستان

ننگ و نفرین تاریخ بادیادر خلقی ها و پرچمی های مزدور و میهنفروش

به پیش در راه تاسیس حزب کمونیست افغانستان

مائویست های افغانستان

29 عقرب 1392